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Information (an die Softwareanbieter)  

Systemzertifikate e-dec 
 

Sehr geehrter e-dec Kunde 
 

 
Neue e-dec Systemzertifikate zur verschlüsselten Übermittlung von Zollanmeldungen  
 
In der nächsten Zeit laufen diverse e-dec Systemzertifikate auf der Produktion- und Abnah-
meumgebung aus. 
  
Es handelt sich um Zertifikate, welche Zollkunden benutzen, um Zollanmeldungen per Mail 
elektronisch zu verschlüsseln und an e-dec zu schicken. Dasselbe Zertifikat wird auch von 
den Zollkunden benutzt, um die Signatur der SMIME Mails zu prüfen, die e-dec als Antwor-
ten auf die Zollanmeldung schickt. 
  
Die neuen Systemzertifikate stehen auf der Produktion- und Abnahmeumgebung per 07. 
September 2023 zur Verfügung. Die Kunden, die Services über den Mail-Kanal beziehen, 
können ihre Anfrage bis am bis zum unten genannten Ablaufdatum mit einem alten oder 
neuen Zertifikat verschlüsseln (SMIME) und erhalten die Mail- Antwort entsprechend mit dem 
alten oder neuen e-dec Key signiert zurück (Signatur der SMIME Antwort).  
 
Die Ablaufdaten der einzelnen Produktiv Services: 
 

Service E-Mail Adresse Ablaufdatum 

EDEC customs_declaration@edec.ezv.admin.ch 11.02.2024 

EDEC Complaint complaint@edec.ezv.admin.ch 11.02.2024 

EDEC Receipt receipt@edec.ezv.admin.ch 11.02.2024 

EDEC Bordereau bordereau@edec.ezv.admin.ch 11.02.2024 

 
 
Die Ablaufdaten der einzelnen Abnahme Services: 
 

Service E-Mail Adresse Ablaufdatum 

EDEC customs_declaration_a@edec.ezv.admin.ch 11.02.2024 

EDEC Complaint complaint_a@edec.ezv.admin.ch 11.02.2024 

EDEC Receipt receipt_a@edec.ezv.admin.ch 11.02.2024 

EDEC Bordereau bordereau_a@edec.ezv.admin.ch 11.02.2024 

 
 

Die auslaufenden Zertifikate müssen lokal durch den Zollkunden ersetzt werden. Die 
neuen Zertifikate sind auf folgender Seite publiziert: Digitale Signatur und Verschlüsselung. 
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Für die neuen Zertifikate müssen auch die Intermediate- und Rootzertifikate im Trust Store 
ergänzt/geändert werden. Diese sind gleichfalls unter dem Link Digitale Signatur und Ver-
schlüsselung veröffentlicht. 
 
 
Vielen Dank für Ihre Kenntnisnahme. 
 
 
Bundesamt für Zoll und Grenzsicherheit BAZG 
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